CONSELHO MUNICIPAL ~ DOS DIREJTOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ASSISISP

CNPJ do CMDCA: 07.109.356/0001 -07 e CNPJ do FMDCA: 17.832.732/0001-40

LEI N° 5.839/2014

1 ATA da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança

2 e do Adolescente. Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e

3 dezenove realizou-se a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos

4 Direitos da Criança e do Adolescente, tendo início às 08h30min, no Espaço

5 Cidadania, situado à Rua Cândido Mota, n° 48, Vila Central. Contou com a

6 participação dos seguintes membros: CONSELHEIROS TITULARES: Eloisa

7 Souza de Assis Rocha (SMAS), Leide Celia Dainesse Correia (DERA) , Silvia

8 Maria Gonçalves Alves (SMC), Major PM Shesterson Campos (SSPSP),

9 Vanislene Guiotti (ENG 12 a 18 anos), Flávia Henrique da Silva (ENG SF), e

10 Archimedes Bechelli Filho (CS). CONSELHEIROS SUPLENTES: Ana Claudia

11 Pereira Falcão (SMS), Adriana Cristina Vicari Bertolucci (DERA), Almir Rogério

12 Camolesi (Fema), Reginaldo Pereira de Oliveira (SSPSP), Vanda Eda Leme

13 Palma (ENG S.E). Justificou Ausência: Vilma Bianchi (ENG S.E) , Silvio Jose

14 Benelli (ES), Sidnei Frederico Diniz (PLQPACA). Convidados: Luciane Stela

15 Franco Gambale (Cedet). A presidente Vanislene Guiotti agradeceu a presença

16 de todos e iniciou a reunião de pauta única: ORDEM DO DIA: 1. Finalização do

17 Processo Eleitoral para Conselheiros Tutelares: A Presidente expos as

18 ocorrências no dia da eleição: 1- No período da manhã foi observado e relatado

19 por fiscais presentes a "boca de urna" de alguns candidatos que estavam

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

abordando eleitores na captação de votos, estes foram advertidos verbalmente;

2- Ocorrência de eleitores fotografando a cédula eleitoral preenchida dentro da

cabine eleitoral; 3- No período da tarde ocorreu o transporte irregular de

eleitores. 4- Quanto a campanha eleitoral, foram evidenciadas publicações em

redes sociais fora do período pré-estabelecido no edital 01/2019. Foi esclarecido

que todos os fatos do dia da eleição foram presenciados pelos fiscais, banca

organizadora e membros do CMDCA, tendo sido lavrados nas respectivas atas

das salas e informados ao representante do Ministério Público que se fazia Á.a_
presente. O assunto foi amplamente discutido em plenária que deliberou po~

unanimidade pelo encaminhamento de requerimento solicitando a

Casa dos conselhos. Rua pândido Mota, n° 48 CEP 19.806.250 - Fone (1 8) 3302-5551 - Assis/SP

aU .com ou ~dosconselhosassis@hotmaU.com

CONSEUIO MUNICIPAL ~ OOS DIREJTOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ASSIS!SP

CNPJ do CMDCA: 07.109.356/0001 -07 e CNPJ do FMDCA: 17.832.732/0001-40

LEI N° 5.839/2014

30 impugnação dos candidatos envolvidos nos fatos, bem como suas

31 respectivas exclusoes do pleito. A presidente Vanislene Guiotti encerrou a

32 reunião agradecendo a presença de todos e eu , Nelma Maria de Oliveira,

33

34

Casa dos conselhos. Rua Cândido Mata, n° 48 CEP 19.806.250- Fone (18) 3302-5551 - Assis/SP

E-mail : cmdcaassís@gmail.com ou casasdosconselhosassís@hotmail.com